
 
 
 

от 25 апреля 2023 г. № 170 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 
 
 

О финансовом обеспечении размещения и питания граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и 
прибывших на территорию Республики Алтай в экстренно массовом 
порядке, находящихся в пунктах временного размещения и питания, 

созданных в Республике Алтай посредством аренды жилого помещения 
 
 

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации, 
пунктом 2 части 2 статьи 1 Закона Республики Алтай от 27 ноября 2012 г.         
№ 63-РЗ «О защите населения и территории Республики Алтай от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях 
финансового обеспечения размещения и питания граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших 
на территорию Республики Алтай в экстренно массовом порядке, 
Правительство Республики Алтай постановляет :  

 
1. Установить, что за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай финансовому обеспечению в целях размещения и питания 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, вынужденно покинувших территории постоянного 



2 
 

 

проживания и прибывших на территорию Республики Алтай в экстренно 
массовом порядке, находящихся в пунктах временного размещения и питания, 
созданных в Республике Алтай посредством аренды жилых помещений, 
принадлежащих на праве собственности физическим лицам, в том числе 
зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей, 
самозанятых (далее соответственно – граждане, прибывшие на территорию 
Республики Алтай в экстренно массовом порядке, жилое помещение), 
подлежат:  

а) расходы на арендную плату жилого помещения (с учетом расходов на 
оплату коммунальных услуг, установленных частью 4 статьи 154 Жилищного 
кодекса Российской Федерации) в размере за один месяц: 

за однокомнатную благоустроенную квартиру или жилой дом, состоящий 
из 1 комнаты и помещений  вспомогательного  использования, 
предназначенных для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных         
с проживанием - 27390 рублей;  

за двухкомнатную благоустроенную квартиру или жилой дом, состоящий 
из 2 комнат и помещений  вспомогательного  использования,    
предназначенных для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных         
с проживанием - 37400 рублей; 

за трехкомнатную и более благоустроенную квартиру или жилой дом, 
состоящий из 3 и более комнат и помещений вспомогательного использования, 
предназначенных для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных с 
проживанием - 47400 рублей; 

б) расходы на приобретение продуктов питания в размере 415 рублей в 
сутки на одного человека из числа граждан, прибывших на территорию 
Республики Алтай в экстренно массовом порядке.  

2. Установить, что в пунктах временного размещения, созданных в 
Республике Алтай посредством аренды жилых помещений для размещения 
граждан, прибывших на территорию Республики Алтай в экстренно массовом 
порядке, размещаются: 

в однокомнатной благоустроенной квартире или жилом доме, состоящем 
из 1 комнаты и помещений вспомогательного использования, предназначенных 
для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных с проживанием, - 
одиноко проживающий гражданин из числа граждан, прибывших на 
территорию Республики Алтай в экстренно массовом порядке или семья, 
состоящая из 2 человек из числа граждан, прибывших на территорию 
Республики Алтай в экстренно массовом порядке; 

в двухкомнатной благоустроенной квартире или жилом доме, состоящем 
из 2 комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных 
для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных с проживанием, - семья, 
состоящая из 3 человек из числа граждан, прибывших на территорию 
Республики Алтай в экстренно массовом порядке; 

в трехкомнатной и более благоустроенной квартире или жилом доме, 
состоящем из 3 и более комнат и помещений вспомогательного использования, 
предназначенных для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных с 



3 
 

 

проживанием, - семья, состоящая из 4 и более человек из числа граждан, 
прибывших на территорию Республики Алтай в экстренно массовом порядке, 
исходя из расчета не менее 12 кв. метров на каждого члена семьи. 

Жилое помещение должно быть пригодным для постоянного проживания, 
отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям федерального законодательства, в том числе требованиям, 
установленным постановлением Правительства Российской Федерации         
от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» и 
находиться на территории Республики Алтай. 

3. Министерству труда, социального развития и занятости населения 
Республики Алтай осуществить мероприятия по размещению и питанию 
граждан, прибывших на территорию Республики Алтай в экстренно массовом 
порядке, находящихся в пунктах временного размещения, созданных в 
Республике Алтай посредством аренды жилого помещения. 

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 
настоящего Постановления, осуществляется за счет средств республиканского 
бюджета Республики Алтай с последующим возмещением расходов 
республиканского бюджета Республики Алтай за счет средств федерального 
бюджета Российской Федерации в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. № 591 «Об 
утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
возмещения понесенных бюджетами субъектов Российской Федерации, 
местными бюджетами расходов на размещение и питание граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах 
временного размещения и питания на территории Российской Федерации». 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

    Глава Республики Алтай,  
Председатель Правительства 
         Республики Алтай                                                                   О.Л. Хорохордин 

 


